
 

1 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE VISTORIA N.109/2023 – RTV 

 
Vistoria de Reconhecimento 
Inicial no Sistema de 
abastecimento de água e esgoto 
de Itapemirim /ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma 

no âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de 

abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem 

como drenagem e manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei 

Federal 14026/2020 que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo de 

prestador de serviços delegados. 
[...]

 

 

 

 

 



 

7 

 

 
Figura 5: Localização geográfica das captações fiscalizadas do SAA de Itapemirim. 

 
FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 08 de janeiro de 2023 

 

 

• CAPTAÇÃO RIO ITAPEMIRIM - SEDE 

 

A captação no Rio Itapemirim que destina água para ETA Sede fica localizada na Rua Beira 

Rio - Centro. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água através de 

tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA Sede. A captação Sede ainda conta com 

sistema alternativo, utilizado quando acontece a elevação da maré que atinge a captação principal. 

Possui outorga de captação do manancial nº 152/2020 e nº 81/2016 válidas por doze anos junto a 

AGERH. Na Figura 6 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Itapemirim - Sede. 

 

Figura 6: registro fotográfico da captação no Rio Itapemirim - Sede. 

 
 

 

 

 

 

 



 

8 

 

• CAPTAÇÃO RIO MUQUI – GARRAFÃO 
 

A captação no Rio Muqui que destina água para ETA Garrafão fica localizada na Zona Rural do 

Município. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água através de 

tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA Garrafão. Possui outorga de captação 

do manancial nº 1073/2011 válida por doze anos junto ao IEMA, possui processo de renovação de 

outorga nº 45546304. Na Figura 7 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Muqui. 

 

Figura 7: Registro fotográfico da captação no Rio Muqui. 

 
 

• CAPTAÇÃO RIO NOVO – GOMES 
 

A captação no Rio Novo que destina água para ETA Gomes fica localizada na Zona Rural do 

Município. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água através de 

tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA Gomes. Possui outorga de captação do 

manancial nº 304/2012 válida por doze anos junto ao IEMA. Na Figura 8 é possível visualizar as 

estruturas da captação no Rio Novo. 

 

Figura 8: Registro Fotográfico da captação Rio Novo. 

 
 

• CAPTAÇÃO LAGOA DO GAMBÁ – GRAÚNA 

 

A captação na Lagoa do Gambá que destina água para ETA Graúna fica localizada na zona 

rural do município. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água através 

de tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA. Possui outorga de captação do 

manancial nº 1072/2011 válida por doze anos junto ao IEMA, possui processo de renovação de outorga 

nº 45546142. Na figura 9 é possível visualizar as estruturas da captação na Lagoa do Gambá, 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Figura 9: Registro fotográfico da captação Lagoa do Gambá. 

 
 

• CAPTAÇÃO LAGOA FUNDA (EMERGENCIAL) - MARATAÍZES 
 

A captação na Lagoa Funda que destina água para ETA Lagoa Funda fica localizada na Av. 

Domingos Martins - Marataízes. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a 

água através de tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA. Esse sistema de 

captação é utilizado como emergencial no verão quando o consumo aumenta. Não possui outorga de 

captação do manancial. Na figura 10 é possível visualizar as estruturas da captação na Lagoa Funda.  

 
Figura 10: Registro Fotográfico da captação Lagoa Funda 

 
 

 

• CAPTAÇÃO RIO ITAPEMIRIM – LIMÃO 

 

A captação no Rio Itapemirim que destina água para ETA Limão fica localizada na zona rural 

do município. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água através de 

tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA. Possui outorga de captação do 

manancial nº 1074/2011 válida por doze anos junto ao IEMA, possui processo de renovação de outorga 

nº 45546568. Local se encontrava com excesso de vegetação o qual dificultou o acesso ao ponto exato 

de captação. Na figura 11 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Itapemirim. 

 

Figura 11: Registro Fotográfico da captação Rio Itapemirim. 

 
 



 

10 

 

• CAPTAÇÃO RIO ITAPEMIRIM – LUANDA 

 

A captação no Rio Itapemirim que destina água para ETA Luanda fica localizada na Rodovia 

Governador Mário Covas. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água 

através de tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA. Possui outorga de captação 

do manancial nº 1076/2011 válida por doze anos junto ao IEMA, possui processo de renovação de 

outorga nº 45546681. Na figura 12 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Itapemirim. 

 
Figura 12: Registro Fotográfico da captação Rio Itapemirim. 

 
 

• CAPTAÇÃO RIO ITAPEMIRIM – RIO MUQUI PEDRA 

 

A captação no Rio Itapemirim que destina água para ETA Rio Muqui Pedra fica localizada na 

zona rural do município. A água é captada através de um sistema de sucção que direciona a água 

através de tubulações, sendo encaminhada por bombeamento até a ETA. Possui outorga de captação 

do manancial nº 171/2022 válida por doze anos junto a AGERH. Na figura 13 é possível visualizar as 

estruturas da captação no Rio Itapemirim. 

 

Figura 13: Registro Fotográfico da captação Rio Itapemirim 

 
 

3.1.1.2 CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

 

No sistema de abastecimento de água do município de Itapemirim existem dois poços ativos e 

um inativo devido aos níveis de ferro encontrado em sua água, onde está sendo providenciado o 

tratamento dessa água através de filtração para eliminação de níveis de ferro. Esses são utilizados 

como principal fonte de abastecimento ou tida como uma reserva estratégica para situações de 

escassez ou de problemas nas estações de tratamento. Na Figura 14 é possível observar os poços. 

A Instrução Normativa AGERH Nº 2 DE 27/08/2019 que estabelece critérios e procedimentos 

para cadastramento dos usos de água subterrânea no estado do Espírito Santo que podem ser 



 

11 

 

regularizados pela declaração de uso de água subterrânea, e dá outras providências. Consiste em 

regularizar por meio da Portaria de Outorga a necessidade para o uso de água subterrânea por meio 

de poços do tipo tubular, com vazão máxima instantânea igual ou superior a 13 L/s (46,8 m³/h), ou 

quando o somatório das vazões dos poços do mesmo usuário ou atividade atingir esse valor. 

Sendo assim foram notados que os poços no município de Itapemirim possuem vazão superior 

a 13 l/s referente ao somatório das vazões dos poços do mesmo usuário. 

 

Figura 14: Registro Fotográfico dos poços. 

 

 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência de 

qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 

3.1.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

O município possui 7 estações de tratamento de água em operação, 1 estação de tratamento 

de água como sistema alternativo e 1 estação de tratamento de água inativa. A localização espacial 

destas pode ser observada na figura 15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 
Figura 15: Localização espacial das Eta’s. 

  
 FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 09 de janeiro de 2024. 

 

• ETA SEDE ITAPEMIRIM 
 

A ETA Sede fica localizada na Rua Cristiano Araújo, Centro Itapemirim, responsável por 

abastecer a sede do município. Esta é do tipo convencional e opera em média 24 horas por dia. A 

vazão de projeto de água tratada corresponde a 251 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes 

processos: coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas 

durante a fiscalização, sendo que o tratamento ocorre conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, 

a coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona 

a mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por 

cinco filtros descendentes com material filtrante (seixo, areia e carvão ativado). Estes compõem a 

última etapa do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido, flúor e ortopóliofosfato quando há 

necessidade, posteriormente, é conduzida até os reservatórios de distribuição localizados no pátio da 

ETA.  

 



 

13 

 

O lodo da ETA Sede do município de Itapemirim não recebe nenhum tipo de tratamento e é 

encaminhado até um corpo hídrico receptor. Possui processo de Licenciamento de Operação Corretiva 

(LOC) nº 014514/2019. Na Figura 16 é possível visualizar as estruturas da ETA Sede. 

 
Figura 16: Vistas da ETA Sede: a) vista geral da ETA; b) Calha Parshall; c) floculadores; d) decantadores; e) filtros; f) 

desinfecção; g) Sistema automático de análises básicas; h) Telemetria. 

 

 

A ETA Sede possui também um sistema de Telemetria que abrange todo sistema de 

abastecimento de água (SAA) da sede e distritos, o qual é responsável pela melhoria dos processos de 

saneamento pois fornecem em tempo real as medições dos parâmetros hidráulicos, mecânicos e 

elétrico das estações componentes do sistema, a leitura e registro dos históricos de vazões, pressões, 

níveis, tensões, correntes, fatores de potência e status de bombas e válvulas mantém os processos 

rastreáveis e permitem agir imediatamente quando anomalias são detectadas. 

A ETA Sede possui laboratório para análise de parâmetros básicos, os quais devem ser 

monitorados visando garantir a segurança à saúde da população, são realizadas análises a cada uma 

hora, para verificar o Ph, Cloro, Flúor, turbidez e cor. A ETA possui também área de apoio com água 

potável, cozinha e banheiro para os operadores em condições satisfatórias.  

Possui ainda sistema automático de análise, onde a análise é realizada continuadamente e de 

forma online. Os dados podem ser transmitidos por meio eletrônicos. Um controlador local permite o 

ajuste e calibração dos sensores, bem como o armazenamento e transmissão de dados. O registrador 

destina-se somente para o armazenamento, pois o processamento é feito pelo próprio sensor. Na 

figura 17 é possível visualizar as estruturas do laboratório da ETA Sede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

Figura 17: Registros fotográficos do laboratório da ETA Sede. 

 
 

 

• ETA GARRAFÃO 

 

A ETA Garrafão fica localizada na Zona Rural do município, responsável por abastecer os 

distritos de Garrafão e Córrego do Ouro. Esta é do tipo convencional e opera em média 12 horas por 

dia. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, decantação, filtração 

e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a fiscalização, sendo que o tratamento ocorre 

conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, 

a coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona 

a mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por seis 

filtros descendentes com material filtrante (seixo, areia e carvão ativado). Estes compõem a última 

etapa do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido e flúor posteriormente, é conduzida 

até os reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 

O lodo da ETA Garrafão não recebe nenhum tipo de tratamento e é encaminhado até um corpo 

hídrico receptor. Possui Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 014/2018 junto a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente. Na Figura 18 é possível visualizar as estruturas da ETA Garrafão. 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

Figura 18: Vistas da ETA Garrafão: a) vista geral da ETA; b) Calha Parshall; c) floculadores; d) decantadores; e) filtros; f) 

desinfecção. 

 

 

A ETA Garrafão possui local para análise de parâmetros básicos, os quais devem ser 

monitorados a cada duas horas visando garantir a segurança à saúde da população. são realizadas 

análises a cada uma hora, para verificar o Ph e Cloro. A ETA possui também área de apoio com água 

potável e banheiro para os operadores junto ao local de realização das análises em condições não 

satisfatórias. O SAAE informou que as amostras de água são coletadas e encaminhadas 

semanalmente para o laboratório da Sede. Na figura 19 é possível visualizar as estruturas do 

laboratório da ETA Garrafão. 

 

Figura 19: Registros fotográficos local de análises da ETA Garrafão. 

 

 

 

 

 



 

16 

 

• ETA GOMES 

 

A ETA Gomes fica localizada na Zona Rural do município, responsável por abastecer o distrito 

de Gomes e a região praiana de Itaoca e Itaipava. Esta é do tipo convencional e opera em média 12 

horas por dia. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a fiscalização, sendo que o 

tratamento ocorre conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, 

a coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona 

a mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por um 

conjunto de filtros (1) que possui seis filtros ascendentes, conjunto de filtros (2) que possui seis filtros 

ascendentes, conjunto de filtros (3) que possui dois filtros descendentes com material filtrante (seixo e 

areia). Estes compõem a última etapa do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido, flúor posteriormente, é conduzida até 

os reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 

O lodo da ETA Gomes não recebe nenhum tipo de tratamento e é encaminhado até um corpo 

hídrico receptor. Está em processo Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 016152/2018 junto a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Na Figura 20 é possível visualizar as estruturas da ETA 

Gomes. 

 

Figura 20: Vistas da ETA Gomes: a) Vista geral da ETA; b) Calha Parshall; c) floculador; d) decantador; e) filtro (1); f) 

filtro (2); g) filtro (3); h) desinfeção. 

 
 

A ETA Gomes possui local para análise de parâmetros básicos, os quais devem ser 

monitorados a cada duas horas visando garantir a segurança à saúde da população. são realizadas 

análises a cada duas horas, para verificar o Ph, Cloro e Cor. A ETA possui também área de apoio com 



 

17 

 

água potável e banheiro para os operadores junto ao local de realização das análises em condições 

não satisfatórias. O SAAE informou que as amostras de água são coletadas e encaminhadas 

semanalmente para o laboratório da Sede. Na figura 21 é possível visualizar as estruturas do 

laboratório da ETA Gomes. 